Proposta N.55 Prot.
Data 16.06.2017

Inviata ai capi gruppo Consiliari
il Prot.N°

L’impiegato responsabile

CL

Comune di Alcamo

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI

Copia deliberazione del Consiglio Comunale

N° 112 del Reg.
Data 26.09.2017

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO
SENTENZA N.18/2017 DEL 13.01.2017, R.G.
810/2013 TRIBUNALE DI TRAPANI - SEZIONE
LAVORO P. V. A.., ECONTESTUALE
VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE
2017/2019

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio

ATTOn.

Missione Programma
Titolo

NOTE

IMMEDIATA ESECUZIONE

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 19,00 nella sala
Consiliare del Comune, si ¢ riunito il Consiglio Comunale con I’intervento dei signori:

Pres. Ass. Pres. Ass.
1 |FERRO VITTORIO SI | - |13 |FERRARA ANNA LISA Sl -
2 |SCIBILIA NOEMI SI|- |14 |PUMA ROSA ALBA Sl -
3 |CALAMIA MARIA PIERA SI |- |15 |CRACCHIOLO FILIPPO Sl -
4 | MELODIA GIOVANNA - | SI|16 |SUCAMELI GIACOMO Sl -
5 |BARONE LAURA SI |- |17 |DARA FRANCESCO - | Sl
6 |VIOLA FRANCESCO SI | - |18 |ALLEGRO ANNA MARIA Sl -
7 |LOMBARDO VITO - | SI|19 |[NORFO VINCENZA RITA Sl -
8 |ASTA ANTONINO SI |- |20 |MESSANA SAVERIO Sl -
9 |CUSUMANO FRANCESCO SI| - |21 |CALANDRINO GIOVANNI Sl -
10 | SALATO FILIPPO - | S1122 |CAMARDA CATERINA - | Sl
11 | CUSCINA’ ALESSANDRA SI|- |23 |RUISI MAURO - | Sl
12 | MANCUSO BALDASSARE SI |- |24 |PITO’ GIACINTO Sl -

TOTALE PRESENTI N.18

TOTALE ASSENTIN. 6




in prosecuzione di seduta

Assume la Presidenza il Presidente Baldassare Mancuso
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dr. Vito Antonio Bonanno

Consiglieri scrutatori

1) Puma Rosa Alba
2) Messana Saverio
3) Scibilia Noemi

La seduta € pubblica
In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 18
IL PRESIDENTE

Passa a trattare I’argomento posto al n. 3 dell’o.d.g. relativo a: Riconoscimento debito fuori
bilancio sentenza n.18/2017 del 13.01.2017, r.g. 810/2013 Tribunale di Trapani - sezione
lavoro P. V. A.., e contestuale variazione di bilancio di previsione 2017/2019,e sottopone
al consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui agli artt. 5 e 6 della legge n. 241/90 e
s.m.i., sottopone al consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad
oggetto Riconoscimento debito fuori bilancio sentenza n.18/2017 del 13.01.2017, r.g.
810/2013 Tribunale di Trapani - sezione lavoro P. V. A.., e contestuale variazione di
bilancio di previsione 2017/2019, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni.

PREMESSO:

- che con sentenza n.18/2017 del 13.01.2017, pubblicata in pari data, R.G.N. 810/2013,
del Tribunale di Trapani Sez. Lavoro, é stato accolto il ricorso della sig.ra P. V. A,
dipendente a tempo determinato e orario ridotto;

- che con il ricorso introduttivo del giudizio, il ricorrente ha formulato diverse domande:

- che fosse dichiarata nulla ed inefficace la clausola del contratto individuale di lavoro a
termine del ricorrente che vieta la conversione dello stesso a tempo indeterminato;

- che fosse dichiarato che il rapporto di lavoro fra il Comune di Alcamo e il ricorrente ha
superato i 36 mesi tra proroghe e rinnovi;

- che fosse dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del D.Igs. 368/2001, che il
rapporto intercorrente fra il ricorrente ed il Comune di Alcamo & un rapporto a tempo
indeterminato, condannando il convenuto Comune alla reintegra nel posto di lavoro nelle
medesime mansioni e qualifiche come prima del momento del licenziamento e al
risarcimento del danno per le retribuzioni omesse dal licenziamento all’effettiva reintegra
oltre rivalutazione, interessi ed ulteriori danni anche in via equitativa;



- in subordine laddove il Giudicante avesse ritenuto non applicabile il richiamato art. 5 del
D.lgs. 368/2001, chiedeva che il Comune di Alcamo fosse condannato al risarcimento del
danno pari alla retribuzione che sarebbe spettata al ricorrente dall’interruzione del rapporto
fino al raggiungimento dell’eta pensionabile, oltre interessi, rivalutazione e mancata
progressione economica futura;

- con condanna del datore di lavoro alle spese ed onorari del procedimento.

Si costituiva il Comune di Alcamo, con memoria, con la quale si chiedeva:

- respingere la domanda del ricorrente di conversione del rapporto di lavoro da tempo
determinato a tempo indeterminato dichiarando, altresi, la validita della clausola del
contratto individuale che vieta la conversione del rapporto, ritenendo e dichiarando
conforme a diritto la predetta clausola, nonché quelle di analogo contenuto di cui ai
contratti individuali successivi;

- dichiarare che il rapporto di lavoro del ricorrente non € mai stato interrotto e che alla data
odierna risulta in essere;

- deduceva, inoltre, che il rapporto di lavoro che legava/lega I’Amministrazione comunale
al ricorrente non ¢ un “normale” rapporto di lavoro a tempo determinato ma si innesta
nell’alveo di un rapporto che ha natura speciale sia nella sua genesi che nella sua
successiva evoluzione;

- in secondo luogo venivano spiegate le ragioni per le quali non é applicabile la normativa
delineata dalla L. 368/2001 e s.m.i. che, in ipotesi di reiterazione di rapporto a termine, si
possa applicare 1’istituto della conversione del rapporto in rapporto a tempo indeterminato,
a nulla ostando le recenti pronunce della Corte Internazionale di Giustizia Europea;

- ed ancora, in che misura ed a quali condizioni e possibile, secondo la normativa
nazionale e regionale attivare, le procedure di stabilizzazione dei precari impegnati negli
Enti locali;

- sulla quantificazione del risarcimento del danno, eccepiva la non debenza delle somme
richieste, rilevando che ostacolo fondamentale all’applicabilita della normativa sul
risarcimento nel caso di specie &, comunque, la mancata interruzione del rapporto di
lavoro;

- richiedeva, quindi, il rigetto di tutte le domande formulate dal ricorrente;

Istruita la causa all’udienza del 13.01.2017, sulle conclusioni delle parti, veniva posta in
decisione con lettura del dispositivo e contestuale deposito delle motivazioni;

La sentenza, oggetto dell’odierno riconoscimento ha rigettato tutte le richieste accogliento
soltanto 1’ultima subordinata relativa risarcimento del danno;

PRESO ATTO che avverso la superiore sentenza é stato opposto appello N.R.G. 94/2017
con udienza nel merito fissata al 20/09/2018;

DATO ATTO che la sentenza, ¢ stata notificata in forma esecutiva a cura del creditore il
06.04.2017;

CONSIDERATO che Il'esecuzione della sentenza € subordinata al previo riconoscimento
della legittimita del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del TUEL, trattandosi di
debito che rientra nella fattispecie di cui al comma 1 lett. a) della citata norma;
RITENUTO che, secondo i principi espressi dalla Corte dei Conti, Sezioni Riunite per il
Controllo della Regione Siciliana nella deliberazione n. 2/2011, e confermati dal piu
recente orientamento della sezione di controllo (cfr. pareri 55/2014, 184/2014, 177/2015) e
del  giudice amministrativo (cfr. TAR Sicilia, Palermo 15.11.2011, n.2127) il
riconoscimento del debito fuori bilancio non & conseguenza di alcun automatismo ma
presuppone una valutazione da parte dell’organo consiliare che “accerta in modo rigoroso



[’esistenza delle condizioni espressamente previste dalla norma per il riconoscimento” ed
“accerta le cause che hanno originato [’obbligazione di pagamento, anche al fine di
evidenziare eventuali responsabilita”, individuando le risorse per far fronte al pagamento;
EVIDENZIATO che la Corte ha ribadito che “anche con riferimento ai debiti fuori
bilancio derivanti da sentenze esecutive (art. 194 comma 1 lett. a) del Tuel), i nuovi
principi contabili pongono particolare attenzione sulla imprescindibile attivita valutativa
da parte dell’organo consiliare”;

RILEVATO, ancora, che secondo I’orientamento della Corte “le sottese esigenze di
celerita, che trovano ragione nell’esigenza di impedire la maturazione di oneri ulteriori
devono essere soddisfatte attraverso la celere convocazione dell organo consiliare, senza
alcuna possibilita di provvedimenti interinali ed urgenti da parte di altri organi”;
RICHIAMATA la nota prot. 25881 del 25.11.2016 con la quale e stato formalizzato il
procedimento, 1’assetto delle competenze e termini endoprocedimentali da rispettare al fine
di addivenire al riconoscimento del debito in sede consiliare entro un termine che consenta
agli uffici competenti di poter effettuare il pagamento entro il termine di 120 giorni
previsto dall’art. 14 del decreto-legge n. 669/1996 e s.m.i. decorrente dalla notifica del
titolo esecutivo, evitando in tal modo 1’aggravarsi di spese per gli oneri della procedura
esecutiva ed interessi;

CONSIDERATO che il sottoscritto responsabile del procedimento, incaricato dal
dirigente, ha effettuato I’istruttoria da cui emerge quanto segue:

a) quanto all’importo complessivo da pagare, con il supporto dell’avvocatura
comunale, esso ¢ stato determinato in € 8.843,83, oltre € 2.010,00 + iva e cpa per spese
processuali pari ad € 2.932.83 e un importo complessivo di € 11.776,66;

b) quanto alle cause che hanno determinato il debito, dalla lettura della sentenza si
evince la “condanna al risarcimento del danno nella misura pari ad una indennita
omnicomprensiva di dieci mensilita dell’ultima retribuzione globale di fatto”, ed in
riferimento alla giurisprudenza della Cassazione S.U. n. 5072/2016;

C) quanto ad eventuali responsabilita, non si ritiene di individuare, salve le valutazioni
del P.M. presso il Giudice Contabile - elementi di colpa grave in capo al Responsabile pro
tempore dell’Ufficio Personale, in ragione del consolidato orientamento, peraltro,
riconosciuto dal medesimo giudicante, della Corte di Giustizia Europea che non ritiene
applicabile la direttiva comunitaria 70/99, ai contratti a termine delle PP.AA. e non
stabilisce un obbligo generale degli Stati membri di prevedere la trasformazione in
contratti a tempo indeterminato dei contratti di lavoro a tempo determinato, richiamando
espressamente il seguente principio: "la clausola 5 dell'accordo quadro non osta, in
quanto tale, a che uno Stato membro riservi un destino differente al ricorso abusivo a
contratti o rapporti di lavoro a tempo determinato stipulati in successione a seconda che
tali contratti siano stati conclusi con un datore di lavoro appartenente al settore privato o
con un datore di lavoro rientrante nel settore pubblico”; mentre sulla condanna al
risarcimento, nessuna responsabilita si ritiene di dovere individuare sul presupposto che
tale riconoscimento in capo al ricorrente € stato erroneamente assunto sulla scorta di
giurisprudenza recente che riconosce detto diritto ai rapporti cessati al momento della
domanda; peraltro quanto stabilito in sentenza, € stato contestato dalla difesa, sia in primo
grado che in grado di appello in quanto il rapporto di lavoro non si & mai risolto;

d) quanto alle misure correttive adottate, non si ritiene, allo stato e salvo diverse
dinamiche future della P.A. di dovere procedere a modifiche dell’applicazione dell’istituto
contrattuale a tempo determinato cosi come peraltro normato dallo Stato con la I.



n.228/2012 e in ultimo dalle disposizioni di legge della Regione Siciliana di cui alla L.r.
27/2016 che ha previsto il completamento delle c.d. stabilizzazioni al 31.12.2018;
RITENUTO che sussistono i presupposti per riconoscere la legittimita del debito fuori
bilancio;

RILEVATO che in sede di riconoscimento del debito fuori bilancio 1’organo consiliare
deve individuare le risorse per far fronte alla spesa derivante dal titolo esecutivo;

DATO ATTO che il bilancio di previsione ¢é stato approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n.51 del 28.04.2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 10 del 18.01.2017 avente per oggetto:
“Approvazione del Risultato di Amministrazione Presunto Anno 2016 nel quale ¢ stato
determinato il risultato di amministrazione presunto al 31.12.2016, ed é stata accantonata
la somma di € 1.250.000,20 al Fondo Contenzioso che comprende I’importo relativo al
debito di cui al presente atto in quanto il contenzioso in parola e sorto prima del
riaccertamento dei residui del 2015 approvato con deliberazione di G.M. n. 189 del
06/06/2016;

RITENUTO opportuno utilizzare il Fondo accantonato per contenzioso mediante
variazione al Bilancio di Previsione 2017-2019 esercizio 2017 con applicazione della
predetta quota di € 11.776,66 alla missione 1 programma 10 titolo 1 del bilancio
2017/2019;

VERIFICATO che le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2017/2019 con il
presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’art.162 comma 6
del D.lgs. 267/2000 ed il rispetto dei vincoli derivanti dal nuovo pareggio di bilancio per
come declinato dai commi da 463 a 484 dell’art.1 della L. 232/2016 che ha, fra I’altro,
disposto 1’abrogazione della previgente ed omologa disciplina degli equilibri di finanza
pubblica degli Enti territoriali di cui alla L. 208/2015;

CONSIDERATO che la presente proposta costituisce anche comunicazione ai fini del
controllo periodico sugli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 23, comma 2 del nuovo
regolamento sul sistema dei controlli interni;

CONSIDERATO, altresi, che sulla presente proposta debbono essere acquisiti i pareri di
regolarita tecnica e contabile dei dirigenti ai sensi dell'art. 53 della L. 142/1990 come
recepito con la l.r. 48/1991 e succ. mod., e degli artt. 4 e 5 del regolamento sul sistema dei
controlli interni, nonché il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi
dell'art. 239 del TUEL;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le variazioni alle dotazioni degli stanziamenti del Bilancio di Previsione
2017/2019 — esercizio 2017, con applicazione della quota di avanzo accantonata al fondo
contenzioso per € 11.776,66 alla missione 1 programma 10 titolo 1 secondo 1’Allegato “A”
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto predisposto dalla Direzione 6
Ragioneria;

2. di approvare, conseguentemente, il prospetto Allegato “B” che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto e che riporta i dati di interesse del tesoriere,
prospetto redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 8/1 al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e
ii. predisposto dalla Direzione 6 Ragioneria;



3. di riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio dell’importo complessivo di €
11.776,66, derivante dalla sentenza del Tribunale di Trapani Sez. Lavoro, n. 18/2017 —
R.G.N. 810/2013, a favore creditore P. V. A.;

4.  ditrasmettere, a cura della segreteria comunale, la presente decisione e gli atti contenuti
nel fascicolo ai sensi dell’art.23 comma 5 della L. 27.12.2002, n.289 alla Procura
Regionale della Corte dei Conti e all’organo di controllo interno, per I’attivazione dei
poteri di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Rag. Giovanni Dara

Alle ore 19,30 entra in aula il Cons.re Melodia Presenti n. 19

Il Presidente da atto che Distruttoria, rispetto ai rilievi del Segretario Generale, risulta
completa ed avverte che la discussione generale sui punti 3), 4), 5) e 6) che hanno ad
oggetto questioni identiche, si svolgera nell’ambito della trattazione del presente punto e si
procedera, invece, direttamente alla votazione nell’esame dei punti successivi;

Si apre la discussione generale nella quale intervengono i seguenti Consiglieri e funzionari
Comunali: Presidente, Rag. Dara e Messana i cui interventi saranno riportati nel processo
verbale di seduta.

Il Cons.re Messana sottolinea 1’esigenza di avere in aula I’Avv. Mistretta e propone
pertanto una sospensione dei lavori .

Il Presidente sottopone a votazione la proposta del Cons.re Messana di sospendere la
seduta e viene approvata ad unanimita di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai 19
Consiglieri presenti e votanti, il cui risultato & stato accertato e proclamato dal Presidente
con I’assistenza continua degli scrutatori designati.

Alle ore 19,50 vengono ripresi i lavori e risultano presenti i seguenti n. 19 Consiglieri:
Allegro, Asta, Barone, Calamia, Calandrino, Cracchiolo, Cuscina, Cusumano, Ferrara,
Ferro, Mancuso, Melodia, Messana, Norfo, Pito, Puma, Scibilia, Sucameli e Viola.

E’ presente in aula anche I’Avv. Mistretta.
Alle ore 20,00 entra in aula il Cons.re Salato Presenti n. 20

Riprende la discussione generale con 1’intervento dei seguenti Consiglieri, amministratori
e funzionari comunali: Messana, Avv. Mistretta, Presidente, Norfo, Asta, Barone,
Cracchiolo, Pito, Segretario Generale, Scibilia e Sindaco i cui interventi saranno riportati
nel processo verbale di seduta.

Alle 20,35 entra in aula il Cons.re Camarda ed esce il Cons.re Sucameli

Presenti n. 20
Dichiarata chiusa la discussione, il Presidente sottopone a votazione 1I’emendamento
tecnico proposto dall’ufficio sul quale sono stati espressi 1 pareri tecnico € contabile
favorevoli e si registra il seguente esito:



Presenti n. 20

Voti favorevoli n. 19

Astenuto n. 1 (Norfo) il cui risultato é stato accertato e proclamato dal Presidente con
|’assistenza continua degli scrutatori designati.

L’emendamento tecnico ¢ approvato.

Il Presidente sottopone a votazione la delibera cosi come emendata e si registra il seguente
esito:

Presenti n. 20

Voti favorevoli n. 19

Astenuto n. 1 (Norfo) il cui risultato e stato accertato e proclamato dal Presidente con
’assistenza continua degli scrutatori designati.

La proposta di delibera cosi come emendata ¢ approvata e pertanto il dispositivo dell’atto
deliberativo risulta essere il seguente:

1.di approvare le variazioni alle dotazioni degli stanziamenti del Bilancio di Previsione
2017/2019 — esercizio 2017, con applicazione della quota di avanzo accantonata al fondo
contenzioso per € 11.776,66 alla missione 1 programma 10 titolo 1 secondo 1’Allegato “A”
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto predisposto dalla Direzione 6
Ragioneria;

2. di approvare, conseguentemente, il prospetto Allegato “B” che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto e che riporta i dati di interesse del tesoriere,
prospetto redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 8/1 al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e
ii. predisposto dalla Direzione 6 Ragioneria;

3. di riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio dell’importo complessivo di €
11.776,66, derivante dalla sentenza del Tribunale di Trapani Sez. Lavoro, n. 18/2017 —
R.G.N. 810/2013, a favore creditore P. V. A. per €. 8.843,83 ¢ all’Avv. Benigno Andrea
in qualita di distrattario per €. 2.932,83

4. di trasmettere, a cura della segreteria comunale, la presente decisione e gli atti contenuti
nel fascicolo ai sensi dell’art.23 comma 5 della L. 27.12.2002, n.289 alla Procura
Regionale della Corte dei Conti e all’organo di controllo interno, per ’attivazione dei
poteri di competenza.

Il Presidente sottopone a votazione I’immediata esecutivita dell’atto e si registra il
seguente esito:

Presenti n. 20

Voti favorevoli n. 19

Astenuto n. 1 (Norfo) il cui risultato e stato accertato e proclamato dal Presidente con
I’assistenza continua degli scrutatori designati.

L’immediata esecutivita ¢ approvata
Si passa all’ordine del giorno




Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Mancuso Baldassare

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ferro Vittorio F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla residenza municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl. 3723

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno
28.09.2017 all’ Albo Pretorio on line ove rimarra visionabile per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio on line Il Segretario Generale
F.to Artale Alessandra F.to Dr. Vito Antonio Bonanno
li 28.09.2017

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione diverra esecutiva il 26.09.2017

X Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

Dal Municipio 26.09.2017
) IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Vito A.Bonanno

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalita di pubblicazione e
consultazione.

Alcamo, Ii 28.09.2017 Istruttore Amministrativo
F.to Santino Lucchese



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ‘

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N.18/2017 DEL 13.01.2017, R.G. 810/2013
TRIBUNALE DI TRAPAN{ SEZIONE LAVORO - P. W/ 13,

Il sottoscritto Dirigente delia Direzione 2 — Area 3

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la rispandenza defla proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;

Verificata, altresi, fa regolarita ‘dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo quando
previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i.

Ai sensi deil'art.1, comma 1, lett. i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, esprime
parere favarevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo, i | Z GIU 2017 [l Dirigente della

Ared

|| sottoscritto Dirigente della Direzione 6 Ragioneria
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata |a rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;

Ai sensi delt'art.1, comma 1 lett. i} punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta dideliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo, fi 1 6’£; ‘qf,a,ﬂ/ I Dirigente deIlE Direzione 6

‘Dott. Sebastiario-uppino



Emendamenic alla proposta di Deliberazione Consifiare n. 55/2017 concernente: " RICONOSCIMENTO DEBITO
FUORI BILANCIO SENTENZA N.18/2017 DEL 13.01.2017, R.G. 810/2013 TRIBUNALE DI TRAPANI SEZIONE LAVORO

-Pv. &
Seduta del

alla fine del punto 3 del dispositivo di deliberazione aggiungere il seguente periodo: “per € 8.843,83 e all'Awv.
Benigno Andrea in qualita di distrattario per € 2.932,83,

MOTIVAZIONI: Il superiore emendamento si rende necessario per la corretta individuazione del creditore delle
spese di giudizio.

PARERE TECNICO:

Tad e UeNo s

PARERE CONTABILE:

Il Responsabile del Servizio

[LFONZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTORE DIRE] VO

g. Giolkgnni

Il Ragioniere Generaie

PARERE DELL'ORGANO Dt REVISIONE:

tl Collegio deif Revisori



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 8

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNOQ 2017

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Descrizione Somma prevista | Maggiori entrate | Stanziamento

Tip.Cat, risultante

0.000.9000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti 410.615,57 11.776,66 422.392,23
TOTALE 410.615,57 11.776,66 422.392,23




Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 8
VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. | Descrizione Somma prevista |Maggiori spese |Stanziamento

Titolo risuitante

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane 40,200, 00 11.776,66 51.975,66
TOTALE 40.200,00 11.776,66 51.976, 66




Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 8

Descrizione 2017
Maggiori entrate (Allegato A/t) 11.776,66
Minori spese (Allegato Ald) c,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

11.776,866
e diminuzioni delle spese
Maggiori spese (Allegato A/3) 11.776,66
Minori entrate (Allegato A/2) 0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate

11.776,66

e aumento delle spese




Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 8
VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. | Descrizione Somma prevista | Maggiori spese |Stanziamento

Titolo risultante

01.10.% SPESE CORRENTI Risorse Umane 48.946,06 11.776,66 : 60.762,72
TOTALE 48.986, 06 11.776,66 60.762,72




Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 8

Descrizione 2017
Maggiori entrate (Allegato A/1) 0,00

Minori spese (Allegato A/4) 0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese 0,00
WMaggiori spese (Allegato A/3) 11.776,66
Minori entrate (Allegato Af2) 0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate

11.776,66

e aumento delle spese




COMUNE DI ALCAMO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

i LLEGATO 3

Allegato n.8/1 - D.Lgs 118/2011

data: n. protocollo 0
SPESE
VARIAZIONI
AGGIORNATE ALLA PREVISION!
AGGIORNATE ALLA
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE PRECEDENTE
In aumente in diminuzione DELIBERA IN OGGETTO
VARIAZIONE-DELIBERA| _ESERCIZIO 2017
N.0 - ESERCIZIO 2017
MISSIONE 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
Programma 10 RISORSE LUIMANE
Titolo Q1 SPESE CORRENTI residui prasunti 8.786,06 0,00 0,00 8.786,06
previsione di compeienza 40.200,00 11.776,66 0,00 51.976,68
previsione di cassa 48.986, 06 11.776, 66 Q0,00 6CG. 762,72
Totale Prcgramma 10 RISORSE UMANE residui presunti 8.786,06 0,00 0,00 B.786,08
previsione di competenza 63.200,00 11.776,686 0,00 74.976,66
previsione di cassa 7).986,06 11.776,66 0,00 83.762,72
TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E &} GESTIONE residui presunti 1.444.802,15 0,00 0,00 1.444.802,15
previsione di competenza 15.359.776,76 11.776,66 0,00 15.371.553,42
previsione di cassa 17.151.410, 20 11.776,66 0,00 17.163.186, 86
TOTALE VARIAZIONIIN USCITA residui presunti 1.444.802,15 0,00 0,00 1.444.802,15
previsione di competenza 15.359.776,76 11.776,66 0,00 15.371.553,42
previsione di cassa 17.151.410, 20 e 711,776, 66 0,00 17.163.186, 86
TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 13.380.216,98 ’ 0,00 0,00 13.380.216,98
previsione di competenza 121.308.245,67 11.776,66 0,00 121.320.022,33
previsione di cassa 130.611.108,44 11.776, 66 0,00 130.522.885,1¢




LI palonaNg
egads gllop ajgesuodss) auaty \o__m_mcmc_n_ o)zinag 1ap a)lgesusdesy

{ourddm oubispgas

5

3LN33 Hld 3 OHENWIL

08 'TTT ¥8L TIFPT

£E€'ZZO 0ZE TTT

0T 'DE9 OIS SF

99059 €¥SIT

€276 °928° 1

58 °691°1%¢°8

9Z'9€8 €8T

00°0 000
00°0 99°'9LL° 1T
00’0 00’0
00’0 000
000 99°9LL°TT
00’0 000
0c’aQ co‘o

0B'TTL 984 18T
L9'SPZ BOE TZT
0T’CES 0TS &F
95°059 €%G 1T
L5'69T°ST8"1
SB69T TSE "8

9z '9€8 EP8 T

esses |p auo|siaaud
ezuajadwod 1p suo)siad
npunsald inplsad

JLVHINT 37730 FTVHIANTD ITVLOL

BSSEY [P OpuUCd

BUOIZENS|IIWILLY 1P OZUBAY OZZI|1IN

ajeyden ojucy ul asadg sad oje|ooulA BjRUUBINI opuod

1juaaio ] asadg s1ad 0JB102UIA 3[EUUSLING OPUOH

L10Z QIZ2iJy3s3 -

0.L1FDD0 NI vyI|ITEa

VIV ALYNYOIDDY
INCISIATYd

auelznuwIp ul oJraLINE U]

ALOZ OIZ1DYW3s3 - O'N

(vH3IdITIA-INOIZY [HYA
ENVEERE].L]

YTV ILYNHOIDDY

INCIZVIYYA

INOISIATHD

YI90104dIL ‘CT0411L
ANCIZYNINONIA

0 oHo20t04d U

JIVHING

‘ejep

21311053 |9p 9559493U1,p 3ep | ajuelodur O1DUR|I jBp BUOIZBLIBA Ip Blagl|ap ojebaly

110zmLL s671'a - Lig v meday

OWVOTV 1G INNNOD




BILANCIO DI PREVISIONE

AUEGATe Y b

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

GOMPETENZA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUL ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ANND Dt COMPETENZA | COMPETENZA

RIFERIMENTO ANND ANNO
DEL BILANCIO n+t ) n+2 {9
n{y
A1) Fondo piuriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) + 1.B43.836.28 € 16.885.26 € 4.270,00 €
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali) ) B12284122¢€ 2466 095,38 € 452.909.93 €
A3} Fondo plurignnale vincolato di entrata pec partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finafi) | {+) & € - €
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) {+) 9.966.477,48 € 2.482.980,58 € 458.17993 €
B) Titolo 1 - Entrate correntl di natura tributaria, contributiva e perequativa {(+) | 20.366.723,18€ | 20.270.62914€ | 20.270.529,14 ¢
C) Titolo 2 - Trasferiment! correnti validi al tinl dei saldi finanza pubblica (+} | 13579.229,30¢ 12,352.156,46 € 11.628.733,60 €
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (4 5.727.226,71€ 5.340.847,59 € 5.091.787,69 €
E] Titolo 4 - Entrate in clcapitale +) 2.014.238,52 € 3.881.837,58 € 4.004.744,91 €
F) Titolo 5 - Entrate da riduzlone di attlvita finanziarie {+) - € € - €
G} SPAZI FINANZIARI ACQUISITI m (+) 150.000,00 € 150.000,00 € - €
RH1) Tilolo 1 - Spese correnti al nette del fondo pluriennale vincolato {+) | 41.46951215€ | 375517229896 | 385678.780.71¢
H2) Fondo pluriennaie vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da enfrate finali) (+) 18.885.20 € 4.270.00 € §10.60 &
H3)} Fondo crediti di dubbia esigibilta di pare corente @ ()| 333017116 | 3es0zs4se€|  423951127¢
H4} Fondo contenzioso (destinate a confluire nel risultato di amministraziong) -) - € € £
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ™ ) - £ - & - €
H) Titolo ¥ - Spese corrent vallde ai finl del saldi dl finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-} | 3B.149.38G,24€ | 33.875.70840€ | 3243987944 €
1) Titolo 2 - Spese in ¢f capitaie al netto del fondo pluriennaie vincolato H 8.951.270,91 € 5.443.843,03 € 3.975.789,84 ¢
12) Fopdo pluriennale wn_colata in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quoia +) 2.466.095,38 € 453,909,095 € . €
finanziala da entrate finali}
13} Fondo crediti di dubbia esigibilta in cleapitate @ ) € - € €
14) Altri accantenamenti (destinati s confiuire nel risultato di amministrazione) ™ -y € - € €
1) Titelo 2 - Spese in clcapitale vaiide al fini del saldi di finanza pubblica (I=1+[2-13-14} (-) | 1M.417.366,29 € 5.897.552,96 € 3.975.789,84 €
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € - € €
L2} Fondo pluriennale vincolato per padite finanziarie (da) 2020 quola finanziata da enirate finali} (+) - € € - €
L) Titolo 3 - Spese per ingremento di attivitd finanziarfa (L=L1 +L2) {-} - € € €
(1

M} SPAZI FINANZIARI CEDUTI “) . g € ¢

(N} EQUILIBRIC DI BILANCIO Al SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ¥
{N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

2.237.146,66 €

4,705.190,09 €

5.038.405,99 €

{*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde 2 2018, & "n+2" corrisponde a 2019.

1) Gii spazi finanziani acquisili ¢ ceduti altraverse i palli regionalizzali @ nazicnali sona dispenibill alfindirizzo hitp:vww.rgs.mefgov. it VER SIONE-I - Sezione "Pareggic biancio e Patfo stabilitd™ ¢
allintarno delfapplicativa def pareggio al modelio VARPATTI. Nelie more della farmalizzazione dei pafii regionali e nazionak, noné possibile Indicare gif spazi che si prevede di acquisire. indicare

solo gii spazi che si intende cedere..

2) Al fine i garantire una correlta venfica dell'affetiivo nspetio def salde, indicare it fando credili o dubbia esigibiiita al netto delfeventuale quola finanziata dalfavanzo (iscalty in vanazione & seguilc

deifapprovazione del rendicanto).

3; f fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nal Nisultato di amministrazione. Indicare solo | fondi non finanwali dallavanzo.

Il Direttogé di Raglongria

4) L'ente & in equilibrio di bitancic al sensi delarticolo 9 delia legge A. 243 del 2012 5& la somma algebrica degh addendi def prospetto, da A} a (M) & pari a 0 ¢ positivo, sakve gh enti cui & richiesto di
7 sitivo, che sone in equiitnio se presentano un nisulfalo pari ¢ superiore af saldo posilivo richiesto.






